Ill-mae C-nis V-ae 
humillimus cliens 

M . Isaacus Lany m. p. 2 

193. 

1616. április 29. Prága. 

Mátyás király mandátuma Thurzó Györgyhöz. 

Besztercebánya ev. vallású tanácsa arra hivatkozván, hogy a besztercebá
nyai Szent Erzsébet kórház kegyúri joga I . Ferdinánd és Miksa királyok ado
mányából a várost illeti s így a kórház igazgatói ál lását Thurzó beleegyezésé
vel be is tö l töt te , megakadályozta a király által igazgatóvá kinevezett Nóvák 
Miklós esztergomi kanonok beiktatását. Mivel azonban a város érvei a kegyúri 
jogot illetőleg nem helytállók, mert az a királyt illeti és mivel az alapítvány 
szelleme szerint kórházi igazgatók csak kath. vallásúak lehetnek, meghagyja 
Thurzónak, hogy akaratának szerezzen érvényt. 

Eredeti mandátum, zárlatán papirfelzetes felségpecséttel. — Fasc. 19. 
No. 2. 

Matthias Dei gratia electus Romanorum imperátor, semper 
augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. rex etc. 

Spectabilis ac magnifice Fidelis nobis sincere Dilecte. Optime 
vobis adhuc constare non ambigimus, nos superioribus temporibus 

2 Magisterré avattatott 1615. szept. 26.-án. (Magy. Prot. Egyháztört . 
Adattár 1930. évf. 116. 1.) Hazatérése után Thurzó meghívta a biccsei iskola ta
nítójává. Wittenbergből Thurzóhoz írt leveleit 1. a 159. és 164. számok alatt. 

Rectoratum Hospitalis Sanctae Elizabethae viduae in civitate nostra 
Novisoliensi fundatum, freti iurispatronatus nostri regii autoritate, 
quod generaliter in omnibus regni nostri Hungáriáé ecclesiis optimo 
iure habere dignoscimur, fideli nostro honorabili Nicoiao N o v a k 1  

archidiacono Novisoliensi et canonico ecclesiae metropolitanae Stri-
goniensis contulisse, certisque fidelibus commissariis nostris eiusdem 
introductionem delegasse. Qui quidem commissarii nostri, dum ipsum 
Nicolaum Novak in facie loci penes benignam commissionem nos
tram in verum et legitimum rectorem Hospitalis S. Elizabethae v i 
duae denunciassent, mox iudex et iurati ceterique cives Novizolienses 
ius patronatus penes ipsos esse, neque beneficium il lud de praesenti 
vacare, imo libere per eosdem cum scitu et consensu Vestro collatum 
cuidam esse, haecque et alia his similia praetendentes ac sese oppo-
nentes, installationem et introductionem ipsius Nicolai Novak pro-
hibuissent et neutiquam admisissent. I n quo quidem negotio non 
solum Novizoliensium praetextus, sed etiam literas Vestras pro parte 
i l lorum ad sinistram illorum expositionem ad nos datas ordine intel-
leximus. Et quod ad primam illorum praetensionem attinet, ubi 
cives Novizolienses ex divorum quondam imperatorum concessione 
Ferdinandi 2 et confirmatione Maximiliani , dominorum avi et ge-
nitoris nostri observandissimorum, augustae memoriae, praedeces-
sorum, utpote nostrorum regum Hungáriáé usque in hoc tempus 
semper Augustanam confessionem profitentes rectores continua serie 
sese elegisse et pro illis consensum regium haud difficulter impetrasse 
comminiscuntur, hoc non esse verisimile vel hinc eliditur. Quod dic-
tus imperátor Ferdinandus apud eosdem cives conferendi ius patro
natus istius Hospitalis, durante dumtaxat beneplacito suo reliquerat,2 

unde perpetuitas perperam a civibus sibi ipsis usurpatur: Et in lite
ris defunctae maiestatis fraternae in anno Domini 1583. die 26. 
Februarii Viennae pro eligendo rectore emanatis consensualibus haec 
cautio legitur: I ta tamen et ea conditione, ut officia divina more 
sanctae ecclesiae Romanae sive catholicae ibidem continue obire, 
necnon archidiacono suo in omnibus catholicam et antiquam fidem 
et religionem concernentibus obtemperare debeat etc. Impingunt 
itaque cives in hoc insigniter dum alterius, quam Romanae profes-
sionis rectores contra mentem fundatoris et expressam donantis 3 

1 Tanulmányai elvégzése u tán nyitrai, majd 1598-ban esztergomi kano
nokká neveztetik ki. Működik mint hitszónok Nagyszombatban, 1608-ban For
gách Ferenc zólyomi főesperessé lépteti elő, 1615-ben a besztercebányai Szt. E r 
zsébet kórház igazgatójává nevezi ki, ami ellen a város tiltakozik. Nóvák be
iktatása azonban — úgy látszik — mégis bekövetkezett, mert egy 1619. jan. 
26.-án Nagyszombatból Thurzó Szaniszlóhoz intézett levelét (Irreg. 6. fasc.) 
mint a kórház igazgatója írja alá. Megh. 1636-ban. 

2 Ferdinánd 1544-ben adományozta a városnak a kegyúri jogot azzal, 
hogy a megválasztott igazgatót a király erősíti meg állásában. (Rupp i. m. I . 
2. 654. 1.) 

3 Az alapításra v. ö. a 186. 1. 1. jegyzetét . 

voluntatem, ibidem semper constitutos praetexunt, per quod aequo 
omnium iudicio ius collationis vei exinde eos amisisse constat, 
siquidem non adimpletis conditionibus (quod ipsimet gloriando fa-
tentur), ipsum quoque temporaneum indultum, ut corruat, necesse 
est. Addunt pro secundo, sese id recisse concedentibus regni constitu-
nonibus, quod ex parte il lorum probari neutiquam posse videmus. 
Liberum enim religionis exercitium, non huiusmodi beneficiorum ab 
ecclesia catholica avulsionem aut collationem per laicos usurpandam 
permittunt novissimae constitutiones. Imo easdem ipsas constitu-
tiones contra Novizolienses in hac quoque parte militare, nemo est, 
qui non videat. Viennenses enim articuli ad sextum clarissime prae-
scribunt, abbatiarum, praepositurarumque (subintelliguntur autem et 
alia similia beneficia) in suis fundationibus permanere debere, addita 
etiam il la clausula: Absque tamen praeiudicio catholicae Romanae 
religionis. Unde liquet potius ex hac modernorum Novisoliensium 
civium contra expressam et disertam mentem fundatoris alienae re-
ligioni addicto concionatori, facta collatione, ipsos cives catholicae 
religioni aperte praeiudicium facere. Quod autem narrant iidem 
cives, sese inficias ire non posse, Raphaelem quondam Steger 4 reve-
rendissimo quondam Paulo de Varda, 5 archiepiscopo Strigoniensi 
praesentatum fuisse, id non in quantum is metropolita erat, sed 
ratione dignitatis locumtenentiae regiae, qua fungebatur, accidisse. 
Verum in hoc quoque ipsorum Novizoliensium praetensam rationem 
subsistere nequire videmus, extant siquidem usque huc eorundem 
literae pro adipiscenda confirmatione et investitura ad dictum 
quondam Paulum de Varda scriptae, ubi haec verba leguntur: Pro 
eo humillime supplicans, Dominatio Vestra reverendissima hunc ad 
praefatum rectoratum Hospitalis pure et propter Deum gratiose 
instituere et investire dignetur. Neque etenim presbiterorum, tan
quam ecclesiasticis functionibus addictarum personarum, reális in -
stitutio et investitura, locumtenenti (per cuius munus secularia dum-
taxat et forensia tractantur ac non aliud exercendum ipsi conce-
ditur) competit, sed praelato dumtaxat, ut pote cuius ordinationi 
nonnisi negotiorum spiritualium cura et moderatio commissa intell i-
gitur, incumbit. Quibus sic rite accurateque et diligenter perpensis, 
comperientes hic nihil de non liberó religionis exercitio (uti quidem 
per eosdem Novizolienses involvitur) committi, sed de collatione 
duntaxat beneficii ecclesiastici agi, quod iuxta mentem fundatoris 
et etiam novissimis articulis Viennensibus dictantibus, non diversae 
religioni addictum concionatorem, sed catholicum concernit presby-
terum: Unde neutiquam admissis Novizoliensium adductis praetex-
tibus et tergiversationibus, nos a pr ior i collatione nostra neutiquam 
récédére volentes, quin autoritatem nostram defendendo, praefatum